§ 15.—Et alias videamus, si dicat patronus, rem quidem iusto pretio venisse, veruntamen hoc interesse sua, non esse venundatam, inque hoc esse fraudem, quod venierit possessio, in quam habet patronus affectionem vel opportunitatis (3), vel vicinitatis, vel coeli, vel quod illic educatus sit, vel parentis sepulti, an debeat audiri volens revocare. Sed nullo pacto erit audiendus, fraus enim in damno accipitur pecuniario.

§ 16.—Sed si forte et res vilis distracta sit, et pretium alii donatum, uterque Faviano iudicio convenietur, et qui vili emit, et qui pecuniam accepit muneri; is tamen, qui emit, si malit rem restituere, non alias restituat, quam si pretium, quod numeravit, recipiat. Quid ergo, si delegatus emtor solvit ei, cui donabat libertus, an nihilominus recuperaret? Et magis est, ut recuperare (4) debeat, licet pretium ad alium pervenit, qui solvendo non est; nam et si acceptum pretium libertus prodegisset, diceremus nihilominus eum, qui dedit, recipere debere, si velit ab emtione discedere.

§ 17.—Si mutuam pecuniam libertus in fraudem patroni acceperit, an Faviana locum habeat, videamus, et quod remedium in hoc est. Accepit mutuam; si, quod accepit, donavit, convenit eum patronus, cui donavit libertus. Sed accepit et prodegit; non debet perdere, qui mutuum dedit, nec ei imputari, cur dedit.

§ 18.—Plane si non accepit, et spondit stipulanti, erit Faviana locus.

§ 19.—Si fideiussit apud me libertus, vel rem suam pro alio pignori dedit in necem patroni, an Faviana locum habeat, videamus, et numquid cum damno meo non debeat patrono subveniri—neque enim donavit aliquid mihi, si pro aliquo intervenit, qui non fuit solvendo—? Eoque iure utimur. Igitur creditor non poterit Faviana conveniri; debitor poterit quidem, sed potest et mandati; plane si de-

venta, como si el liberto no hubiere tenido el derecho de vender, á fin de que no defraudemos en el precio al comprador, mayormente no discutiéndose sobre su dolo, sino sobre el dolo del liberto.

§ 13.—Pero si el liberto hubiere comprado en fraude del patrono, se dirá igualmente, que si compró por más, ha de ser relevado en el precio el patrono, no dándosele al mismo la facultad de decir si quiere separarse de la venta, sino al vendedor la de si prefiere rebajar el precio, ó más bien recobrar la cosa que vendió, devolviendo el precio; y lo mismo observaremos igualmente en la permuta, en la locación y en la conducción.

§ 14.—Mas si el liberto hubiere vendido una cosa verdaderamente de buena fe, y sin ningún favor, pero le donó á otro el precio recibido, se habrá de ver quién será molestado con la acción Faviana, si el que compró la cosa, ó si el que por donación recibió el precio. Y con razón escribió Pomponio en el libro octagesimo tercero, que no ha de ser molestado el comprador,—porque el fraude se le hizo al patrono en el precio—, y que por consiguiente ha de ser demandado con la acción Faviana el que por donación recibió el precio.